PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

AVENIDA RENATO AZEREDO, Nº 210 - CENTRO - TELEFONE: (31) 3716-7111

CNPJ: 18.116.145-0001.18 - www.fortunademinas.mg.gov.br

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO E DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

DECORRENTE DO PROCESSO Nº. 28/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N°.

03/2025.

O Prefeito Municipal de Fortuna de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o inciso

VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, reconheço e RATIFICO a DISPENSA DE

LICITAÇÃO para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

MODIFICAÇÃO E MELHORAMENTO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE

ENERGIA ELÉTRICA DA CEMIG AO LONGO DA ESTRADA MUNICIPAL QUE

LIGA A RODOVIA MG-350 A RODOVIA MG-238 EM ATENDIMENTO A

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, AGRICULTURA,

MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E ÁGUA MINAS DO

MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS/MG e AUTORIZA a contratação, conforme o

resultado do processo na forma que segue:

Nº CONTRATADO VALOR R$

01
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ: 06.981.180/0001-16
R$ 787.903,34

Fortuna de Minas, 09 de Maio de 2025.

CLÁUDIO GARCIA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

AVENIDA RENATO AZEREDO, Nº 210 - CENTRO - TELEFONE: (31) 3716-7111

CNPJ: 18.116.145-0001.18 - www.fortunademinas.mg.gov.br

RESULTADO DO PROCESSO Nº. 28/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 03/2025

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS, TORNA PÚBLICO

O RESULTADO DO PROCESSO Nº. 28/2025, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2025,

NA FORMA QUE SEGUE:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS

CONTRATADO: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MODIFICAÇÃO E

MELHORAMENTO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DA

CEMIG AO LONGO DA ESTRADA MUNICIPAL QUE LIGA A RODOVIA MG-350 A

RODOVIA MG-238 EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL E ÁGUA MINAS DO MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS/MG.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO IX, DA LEI FEDERAL Nº. 14.133/2021.

VALOR TOTAL: R$ 787.903,34 (SETECENTOS E OITENTA E SETE MIL

NOVECENTOS E TRÊS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.09.07.25.752.2501.1057.4.4.90.51.00

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO:
PREFEITO MUNICIPAL

CONDIÇÕES: CONFORME ATA DE JULGAMENTO E DEMAIS DOCUMENTOS

CONTIDOS NO PROCESSO.

HOMOLOGADO EM: 09/05/2025

LOCAL DE PUBLICAÇÃO: NO SÍTIO ELETRÔNICO OFICIAL CONFORME LEI

MUNICIPAL Nº 1.243 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

CLÁUDIO GARCIA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

		2025-05-09T15:53:28-0300
	CLAUDIO GARCIA MACIEL:45581797668

		2025-05-09T15:53:50-0300
	CLAUDIO GARCIA MACIEL:45581797668